СМЕСИТЕЛЬНЫЕ УЗЛЫ С БАЙПАСОМ
РУКОВОДСТВО ПО МОНТАЖУ И ЭКСПЛУАТАЦИИ
Смесительные узлы СУБ (с байпасом)
3
Оглавление
МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ ........................................................................................................................... 4
ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ ......................................................................................................................... 5
РАСШИФРОВКА ОБОЗНАЧЕНИЯ СМЕСИТЕЛЬНЫХ УЗЛОВ ................................................. 5

клапана с электроприводом, который обеспечивает смешивание прямого
теплоносителя с обратным.
РАСШИФРОВКА ОБОЗНАЧЕНИЯ СМЕСИТЕЛЬНЫХ УЗЛОВ
ОПИСАНИЕ И СХЕМЫ СМЕСИТЕЛЬНЫХ УЗЛОВ
Схема смесительных узлов обратной конфигурации c байпасом
1 - отсечные шаровые краны, предназначенные для отключения узла от
тепловой сети;
2 - фильтр грубой очистки, предназначенный для очистки теплоносителя от
загрязнений;
3 - трехходовой клапан, предназначен для регулирования мощности
нагревателя, путем подмешивания обратного теплоносителя (прошедшего
через теплообменник) к прямому, при этом поток теплоносителя через
теплообменник остается постоянным;
4 - электропривод с плавным управлением. Регулирует угол открытия
клапана, для точного поддержания температуры;
5 - насос, служит в основном для компенсации потерь давления в
теплообменнике и компонентах смесительного узла. Имеет три скорости
вращения вала и оснащен встроенными термоконтактами с автоматическим
перезапуском. Также насос является одним из элементов системы защиты
теплообменника от замораживания;
Байпасная линия предназначена для организации циркуляции
теплоносителя в контуре котла с постоянным расходом и включает в себя:
6 - балансировочный вентиль, необходим для обеспечения оптимальной
настройки сопротивления байпаса (при необходимости);
7 - обратный клапан. Обратный клапан предотвращает перетекание
обратного теплоносителя в подающую линию.
6